
N. 85  reg.

   COMUNE DI ZANE’ 
PROVINCIA DI VICENZA

__________________
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
________________________

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  E  DETERMINAZIONE  INCARICO  DI 

COLLABORAZIONE/CONSULENZA  LEGALE SPECIALISTICA. ________ 

Il giorno ventidue APRILE 2015                                                                                                

Nella solita sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

presenti assenti

SINDACO BERTI Roberto ( X ) (    )
 

ASSESSORI BUSIN Alberto         ( X ) (    )

CAMPO Maria Giulia ( X ) (    )

CAROLLO Silvia ( X ) (    ) 

POZZER Giuseppe ( X ) (    ) 

SEGRETARIO CECCHETTO dr.ssa Maria Teresa ( X ) (    )

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in questo periodo sono esistenti e pervenute varie problematiche, anche di tipo 
legale, con riferimento agli affidamenti in gestione degli Impianti sportivi senza coinvolgimento 
specifico o diretto dell'Ente ma con rilievo rispetto alle situazioni di  affidamento di gestione in 
essere e con presunzione di eventuali vertenze;

RAVVISATO, comunque e in ogni caso, a tutela dell'Ente, esprimersi in indirizzo per l'affidamento 
di  un  incarico  di  collaborazione  legale  in  materia  di  diritto  amministrativo  con  attinenza  allo 
sport/appalti  di  gestione  servizi  connessi  e  pertinente,  attività  interconnessa  alla  gestione  del 
patrimonio pubblico;

RITENUTO  quindi  esprimere  indirizzi  al  Responsabile  del  Servizio  per  procedere  con  un 
affidamento  diretto  ad  un  Legale  di  comprovata  competenza  in  ambito,  individuando  il 
professionista nell'Avvocato Mario Calgaro con studio legale in Thiene, il quale, con nota prot. n. 
4394 del 22/04/2015, si è dichiarato disponibile a svolgere la predetta attività professionale;

VALUTATO così operare motivatamente:
– alla  necessità  di  agire  per  la  migliore  tutela  dell'Ente  in  presunzione  di  un'eventuale 

vertenza;
– negli anni l'Avvocato Calgaro è divenuto Legale di fiducia della PA e nel tempo ha seguito 

varie problematiche, specificatamente con riferimento anche alla medesima tematica,  ora in 
esame e quindi dispone di un archivio storico sull'argomento che consente di poter operare 
al meglio con efficienza ed efficacia nonché economicità, rispetto al dover interpellare altri 
Legali;

– alla difficoltà concreta di poter richiedere un preventivo di spesa specifico ad altri Legali 
poichè trattasi, come detto, della necessità di disporre di una collaborazione specialistica in 
materia  di  diritto amministrativo con riferimento agli  affidamenti  degli  Impianti  sportivi 
comunali,  attività  di  gestione,  affidamento  del  patrimonio  in  appalto,  qualora  fosse 
necessaria un'analisi approfondita in presunta situazione di vertenza;

– all'esperienza in materia maturata dal Legale Calgaro;

VERIFICATA altresì l'impossibilità di far fronte alle predette esigenze con il personale in servizio 
in quanto si necessita, come detto, di una collaborazione di consulenza specialistica con riferimento 
agli affidamenti della gestione degli Impianti sportivi comunali;

VISTO il  vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli  uffici  e servizi  che prevede la 
possibilità di conferire incarichi esterni in via diretta quando il  compenso sia inferiore ad Euro 
4.000,00.=;

VISTA la delibera C.C. n. 15 del 15/04/2015 avente ad oggetto “Approvazione programma per il 
conferimento di incarichi di consulenza, studio, ricerca, per l'anno 2015;

PRESO e dato atto altresì del rispetto dei seguenti fattori:
a)  necessità  di  conseguire  la  realizzazione  di  obiettivi  particolarmente  complessi  per  i  quali  è 
opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze;
b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure complesse e  
caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, anche per tale motivazione, 
la necessità di acquisizione di competenze esterne;
c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza dell’ente, da valutare caso per caso e 
facendo riferimento ai profili professionali della dotazione organica e/o ad una ricerca interna alla 



struttura organizzativa;
d) per compiere attività e compiti specifici, legati a esigenze di carattere straordinario non altrimenti 
realizzabili attraverso il ricorso a risorse umane interne se non con un documentato e riscontrabile 
effetto negativo per l’ente;

RITENUTO quindi rinviare al Responsabile del Servizio l'operatività successiva e conseguente al 
presente provvedimento deliberativo, ivi compreso l'impegno di spesa per presunte Euro 1.500,00 + 
CPA 4% ed IVA 22% e così per complessive presunte Euro 1.903,20.=;

      VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

ASSUNTI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  dell’Ufficio  Segreteria,  di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  di  legittimità  del  Segretario 
Comunale;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di Legge;

D E L I B E R A

1) di esprimere indirizzo, secondo le argomentazioni e motivazioni di cui alle premesse e che qui si 
intendono integralmente riportate, per l'affidamento all'Avvocato Calgaro Mario con Studio legale 
in Thiene, dell'incarico di consulenza specialistica con collaborazione legale in materia di diritto 
amministrativo  con  attinenza  all'attività  di  affidamento  della  gestione  degli  Impianti  Sportivi 
comunali  alla  luce  delle  esistenti  e  pervenute  varie  problematiche  anche  di  tipo  legale  con 
riferimento agli affidamenti in gestione degli impianti sportivi senza coinvolgimento specifico o 
diretto dell'Ente ma con rilievo rispetto alle situazioni di affidamento di gestione in essere e con 
presunzione di eventuali vertenze;

2) di rinviare al Responsabile del Servizio l'operatività connessa e successiva al presente atto, ivi 
compresi  l'impegno  di  spesa  per  presunte  Euro  1.500,00  +  CPA 4% ed  IVA 22% e  così  per 
complessive presunte Euro 1.903,20.= che troverà imputazione al cap. 2000 del bilancio 2015 e 
l'inserimento  del  predetto  incarico  “nell'elenco  degli  incarichi”  con  pubblicazione  in 
“Amministrazione Trasparente”.

   



_______________________________________________________________________________________________________________________

Ufficio Ragioneria Ufficio Segreteria Ufficio del Segretario Generale

VISTO: si attesta la relativa copertura VISTO: parere favorevole per la VISTO: parere favorevole sotto il
finanziaria dell’impegno di spesa regolarità tecnico-amministrativa profilo della legittimità

VISTO: si esprime parere favorevole
per la regolarità contabile

Il Ragioniere capo Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale

 
F.to Dall’Alba dott. Maria                           F.to Ranzolin              F.to Cecchetto dott. M.Teresa

________________________________________________________________________________

IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Berti Roberto                                     F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione
____________________

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio:

Zanè, lì 11/05/2015 Il Segretario Generale

                                            F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
________________________________________________________________________________

     

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 gg. dal _____________________________
 e contestualmente comunicata ai capi gruppo consiliari
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 gg. dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________


